Употребляется *дъепричастіе*: *говоруһ, живаһ = живучи живиһ = живучій, живъ*).

Встрѣчаются *итальянизмы*: *сада бише част чинити = ога ега а farti festa*. Итальянскія слова (большою частью Неаполитанскаго нарѣчія) вытѣснили иногда слова Сербскія: *пулицунет* (*puzonetto, paipo*), *мерчярд* (*merciaio*), *къяноу* (*chianozza, pialla*), *скуфимья* (*scuffia, cuffia*), *жинья* (*impigna, tomaio*), *цожка* (*vocola, chioccia*), *пизіе* (*pesiello, pisello*), *фаһд* (*faginolo*), *фреба* (*frega, febbre*).

Время не позволяет мнѣ изложить обстоятельно содержание списанных мною памятниковъ по исторіи Венгріи и Албаніи. Ограничусь немногими указаніями.

Памятники по исторіи Венгріи относятся къ 1270—1322 г. Въ нихъ говорится о субсидіяхъ, посылавшихся въ Венгрію изъ Неаполя, о Венгерскихъ послахъ, о путешествіи Маріи и Карловъ Мартела и Роберта въ Венгрію, о Венгерцахъ на службѣ Анжуйцевъ и т. п. Укажу только на три слѣдующихъ памятника.

1272 г. 5 сентября I Инд. Карлъ I д'Анжу писалъ «*universis prelatibus, comitibus et baronibus per Ungariam, Dalmaciam, Galliciam, Ramam, Serviam, Lodomeriam, Cumaniam et Bulgariam constitutis*»; «*Dum clare memorie dominus Stephanus Ungarie Rex Magnus etc. de medio est sublatus. Profecto gravis est dolor et tanti casus principis graviter multos tangit; sed nos specialiter afficere noscitur, qui per affinitatis et amicitie vinculum conjuncti quasi unum cordem cum ipso mutuis voluntatibus censebamur. etc. Adhibeatur quoque sollicitudo continua, diligentia debita et provisio salutaris, que licet tam magnifice domine Isabelle dei gracia Illustris Regine Ungarie, quam novi Regis Landiclay, karissimi generi nostri, totius regni status nul-*

lam omnino diminucionem honoris vel pacis sentiat, sed comitante virtute divina ut servetur salubriter et feliciter dirigatur. Vos igitur tanquam fideles subditi etc. *Nos enim, qui honores et commoda ipsius Regis sicut nostra prosequimur et zelamus, intendimus firmiter et parati existimus, tam de gente, quam in rebus nostris sibi suisque fidelibus ad promovendum, confirmandum et provendum honorem ejusdem, nec non conservandum pacificum statum Regni opportuna consilia pariter et auxilia exhibere ac retribuere promittimus hiis, qui dicto Regi fideliter obsequuntur.*»

Тоже повторилъ Карлъ «Nobilibus Cumanis»: «de impediendo per nos dicto Regi subsidio contra hostes scire vos volumus, quod sicut per nostros frequentes nuncios et litteras jam respondimus: *parati semper sumus de gente ac rebus nostris magnifice ac potenter ei succurrere, quocienscunque fuerimus requisiti* (1273. 8 Junii I Ind.)»

Посылая въ Венгрію *Joahnem episcopum Ravellensem* «ad aquirendum et recipiendum homagia et sacramenta fidelitatis ab hominibus Regni Ungarie», Карлъ Мартелъ пишетъ «Universis» (D. Neapoli 1292. 17 Julii V<sup>a</sup> Ind.): «Cum per obitum clare memorie domini Ladizlay olim Regis Ungarie carissimi avunculi nostri Regnum ipsum ad Excellentem Principissam dominam Mariam Jerusalem et Sicilie Reginam Illustrem carissimam genitricem nostram sororem ipsius, tanquam ad proximiorum ratione successionis et ad nos ratione cessionis legitime per eam noviter in nos debita solepnitate translate nuper et racionabiliter devolutum, *ad promittendum insuper universis nostris fidelibus dicti Regni, quod eis immunitates, libertates, privilegia et bonos usus tempore felicium progenitorum nostrorum et specialiter clare memorie Sancti Stephani Regis regni prefati solita et servata teneri faciemus in antea ac servari*» etc.

Памятники по Албанской исторіи обнимаютъ періодъ времени 1272—1349 г. Число ихъ весьма велико, а потому я ограничился извлеченіемъ изъ многихъ, переписавъ вполне болѣе 200. Въ нихъ содержатся любопытныя и важныя свѣдѣнія о господ-

ствѣ Анжуйцевъ въ Албаніи, о войнахъ съ Михаиломъ Палеологомъ, о неоднократныхъ возстаніяхъ Албанцевъ, объ Албанскихъ партіяхъ, о мѣрахъ, принимавшихся Анжуйцами для удержанія за собою Албаніи, о внутреннемъ управленіи Албаніи въ эту эпоху и т. п. По этимъ памятникамъ надѣюсь со временемъ обработать *Исторію юсподства Анжуйцевъ въ Албаніи*, а нынѣ ограничусь только немногими указаніями.

Два важныхъ памятника 1272 г. о подчиненіи Албаніи и Драча Анжуйцамъ, изданы сначала Форжесъ Даванцати (Dissert. №№ XXXVIII и XXXIX) и исправилъ г. Миніери Риччіо (Genealog. di Carlo I d'Angiò, pp. 140 — 142). Обѣщавъ Албанцамъ «observare omnes bonos usus et consuetudines eorumdem», Карлъ I тотчасъ же отправилъ къ нимъ своего намѣстника съ цѣлою наятою чиновниковъ и съ значительнымъ войскомъ. Албанцы вначалѣ оказывали Неаполитанцамъ всякую помощь — *totis viribus, consiliis et auxiliis oportunitis* и передали имъ «*litteras Paleologi ipsis ad subvertendum ipsius de fide ipsorum transmissas*» благодарственное письмо Карла I отъ 1 сентября I Инд. 1273 г.); но вскорѣ они имѣли случай раскаться въ преданности Анжуйцамъ. Начинаясь жалобы на самоуправство и вымогательство Итальянскихъ чиновниковъ, и черезъ два мѣсяца послѣ благодарственнаго письма Албанцамъ, король пишетъ *Guillelmo Bernardi Marescallo in partibus Albanie* (D. Averse 26 Novembris I Ind.): *Pervenit nuper ad audienciam nostram, quod pretextu Marescallie officii, quod exerces, contra homines Durachii fideles nostros inconvenienter te valde gerens, ab unoquoque ipsorum ebdomada quolibet in die sabbati denarium unum grossum venetum, capita et linguas animalium, que occiduntur et a vendentibus vinum certam quantitatem pecunie pro mensuris extorquis*. Неаполитанскіе намѣстники, капитаны, казначеи и т. п. не щадили не имущества, ни чести; ни даже жизни несчастныхъ Албанцевъ, «*Albanenses seu Grecos, feminas seu masculos, tenebant pro sclavis seu servis* (1274)»; а потому не удивительно, что они неоднократно возставали и жестоко мстили Итальянцамъ, расхищая ихъ

имущества, уводя въ плѣнъ женъ и дѣтей и предавая ихъ самихъ разнаго рода истязаніямъ.

Главнымъ орудіемъ Анжуйцевъ въ Албаніи было *католическое духовенство*, получавшее изъ Неаполя щедрыя субсидіи и часто занимавшее доходныя мѣста казначеевъ. Чтобъ держать въ повиновеніи Албанцевъ, короли требовали отъ нихъ *заложниковъ* изъ знатнѣйшихъ родовъ: они содержались въ крѣпостяхъ *Итальянскихъ* и *Албанскихъ*; съ ними обращались очень дурно и не выдавали имъ положеннаго содержанія. Отсюда съ одной стороны частыя жалобы королю, а съ другой бѣгства. Своихъ партизановъ король жаловалъ землями въ Албаніи и Италіи, ежегодными пенсіями и почестями. Замѣтно стараніе королевъ удалить вліятельныхъ людей изъ Албаніи и привлечь въ Италію на свою службу, обмѣнявъ ихъ Албанскія владѣнія на Неаполитанскіе феуды. Съ другой стороны короли раздавали феуды въ Албаніи своимъ чиновникамъ. Драчъ, Валона и Канина пользовались особыми милостями королевъ: кромѣ субсидій, они получали право безпошлинной торговли съ Неаполитанскимъ королевствомъ.

Изъ множества памятниковъ сообщая здѣсь одинъ, касающійся заключенія Филиппа Тарентинскаго съ Анною Комненъ, съ герцогомъ Аѳинскимъ, съ разными владѣтелями Греческими и съ королемъ Сербскимъ.

«Karolus Secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis tam presentibus, quam futuris. Quod quia Regibus et Principibus orbis terre diversorum precipue populorum gubernacioni prepositis benigna humanitas piaque tractatio nonnunquam in locum victoriae triumphalis accedit, ut qui miseretur et comedat, compatitur et indulget, regnet feliciter in subjectis. Attento quod *Philippus Tarentinus Princeps*, carissimus natus noster, *pro suis recuperandis, que occupata tenentur, terris et juribus in partibus Romanie cum suo potenti vassellorum extolio accessurus illorum in suos adversarios et rebelles bella constituet* et auctore deo victoriosus exercitus oppido preparabit, prospicere duximus, quod sicut et frequencius accidit, ex ulterius impulsibus composicionis

pacisque tractatio reconciliativa resultat, et quoniam inter hoc omnia qualitercunque processerint, nos dicti Principis pater sumus administratorque legitimus et eorum, que in ipsius Romanie partibus habet vel habiturus est, superior dominus, et habemus in partibus illis superioritatem domini naturalis, *omnem compositionem, pacem, concordiam et convencionem, quas dictus Princeps per se vel alium pro parte sua cum nobili muliere Anna despina et cum Thomasio filio ejus, cognato seu fratre dicti Principis, duxerit ineundas*, de hiis et super hiis scilicet, que dicto Principi competant seu possent competere in eisdem partibus Romanie, ex nunc prout ex tunc de certa nostra sciencia *confirmamus, ratificamus* expresse et tenore presencium *acceptamus*, fidelitate nostra, nostris et cujuslibet alterius juribus semper salvis. In cujus rei testimonium presentes litteras fieri et pendenti Maiestatis nostri regina jussimus communiri. Date Neapoli per manus Bartholomei de Capua, militis, logothete et prothonotarii Regni Sicilie anno domini 1306 die 24 Marcii IV° Ind.